ТЕХНИЧЕСКОЕ НОРМИРОВАНИЕ И СТАНДАРТИЗАЦИЯ
Пр е и м у щ е с т в а  с о врем ен н ы х  разн о ви д н о с тей
ПАЯНЫХ СОЕДИНЕНИЙ
Пайка является важным технологическим про­
цессом, который широко применяется на предпри­
ятиях автотракторного и сельскохозяйственного
машиностроения, приборостроения и радиоэлек­
троники, химической промышленности и транс­

паяного соединения
Предлагаемое
условное обозначение
паяного соединения
1 В соответствии с рисунком 1,6 ПВ-5
2 В соответствии с рисунком 1, в ПВ-6
3 В соответствии с рисунком 2 ПВ-7
4 В соответствии с рисунком 4 ПВ-8
5 В соответствии с рисунком 5 ПВ-9
6 В соответствии с рисунком 6 ПТ-3
7 В соответствии с рисунком 8 ПН-7
В этой связи приглашаем специалистов промышлен­
ности, науки и других сфер деятельности высказать свое
мнение о данных предложениях и их реализации путем
разработки предварительного государственного стан­
дарта Республики Беларусь (СТБ П), государственного
стандарта (СТБ) либо внесения соответствующих допол­
нений в ГОСТ 19249-73.
Ю. А. ЦУМАРЕВ, канд. техн. наук, Белорусско-Российский
университет
Е. В. ИГНАТОВА, инженер, Белорусско-Российский университет
Т. С. ЛАТУН, инженер, Белорусско-Российский университет
В. К. ШЕЛЕГ, докт. техн. наук, Белорусский национальный
технический университет
[7] Тавровое паяное соединение: пат. 8579 (U) Республика
Беларусь, МПК В 23 К 3/00 /  Игнатова Е. В., Цумарев Ю. А., Тюльмен­
кова И. В., Олешкевич Д. А.; заявл. 15.03.2012; опубл. 30.10.2012.
[8] Нахлесточное паяное соединение: пат. 784 Республика
Беларусь, МПК7 В 23 К 1/00 /  Ю. А. Цумарев, Л. Я. Зинкевич,
Е. В. Червякова, Е. Ю. Латыпова, Т. С. Цумарева, В. А. Трифунтов;
заявл. 2.04.02 ; опубл. 30.03.03.
[9] Цумарев, Ю. А. Сравнительная оценка прочности па­
яных соединений со скошенными кромками /  Ю. А. Цумарев,
Е. В. Игнатова, Е. Ю. Латыпова //  Сварочное производство-
2011. - №  11.
[10] С. В. Лашко, Н. Ф. Лашко. Пайка металлов. -  М. : Маши­
ностроение. -  1988. -  324 с.
[11] Николаев, Г. А. Сварные конструкции. Расчет и проекти­
рование /  Г. А. Николаев, В. А. Винокуров. -  М.: Высшая школа. -
1990.-446 с.
[12] Ю. А. Цумарев, Е. В. Игнатова, Е. Ю. Латыпова. Эволюция
паяного косостыкового соединения // Сварочное производ­
ство. -  2012. -  № 9. -  С. 43 -  46.
32 СТАНДАРТИЗАЦИЯ № 2-2Q13
Ре
по